

קבלה ארגטינאית

הסופר הגדול בורחס עשה שימוש נרחב בקבלה בספריו. מחקר חדש לא מסתפק בהצבעה על מוטיבים קבליים ביצירתו, אלא מראה כיצד הפניש אותם עם תורות המערב וכך טווח מהם את סיפוריו

✚ **חורחה** **ואלס** בורחס (1899-1986) הוא אחד מגדולי הסופרים של המאה העשרים וללא ספק גדול סופריה של אמריקה הלטינית. אמו, ילידת אורוגוואי, למדה את סיפורי בנית הספר לפני למידת מתמטיים שנה. מאז תרגמו כתביו לאנגספור שפת ומגונו השפיע על דור שלם של סופרים. בורחס הוא אמן הקבלה הקצר, האהוב לשתור רומנים תיאולוגיים ופילוסופיים בספריו האנגמטיים. סגנון רב העניין על יצירותיו, והיבם מפתיקר רואים בו מחק של יציעין או אנאטיטיקן אמרתי או אילי אפילו תיאראטיס קינזני. תרמה לכך רוב דראי אמירתי ש"הדאיולוגיה הוא שיהא של טגת הספרות הפנטסטית". לא קוראים אחרים רואים בו סגנון החותה לאמת מנע לכל שבכתב סרידצוגיארת, מיסטיקן או אפילו מעין "מקובל" גורדני.

ואכן, תרמק העיבור סופריו הו השפיע עמיקות מספרות הקבלה היהודית. בורחס עצמו כתב אמרים "להגנת הקבלה" היא מאורכת בשפה ובמוטיבה באופן גלוי ביהיבם סייפוריו. בורחס ינק את ידיעותיו על הקבלה מתרגומים שונים של ספר הוהר וספר יצירה לספרדית ולשפת סובוט, ולא בעיקר מכתביו של הפופוליסור הגדול ביותר שידעה הקבלה מעולם.

ספריו גרש שלום, גדול חוקריה ראשון מעריציה מכן האנטלקטואלים הגדולים של המאה העשרים. בורחס אף נפגש עם שלום לראשונה של ששה שיער לבאן לטקס קבלת "פרס ויזשילי" על יצירתו באמצע שנות השבעים ויצא מהפגיש באפעם. אולם מניס ביתם קודם לכן כבר הנה בספרות זו והיא הפכה ליסוד חשוב ביהודיות.

חבוי באותיות

הספר שלפנינו, פרי עטו של פרופ' שלומי מועלם מן המולקה לספרות משוה באוניברסיטת ביראילן, לוסק ביחס בין בורחס לספרות הקבלה. והו לא התמקד ראשון העוסק בעניין זה - כבר בינה גיל שנים מכתבים מחקרים המבקשים לענות על השאלה מה מצא הסופר הגדול בתורה הסודית של היהודים - לא ייחודו בכך שהוא לא רך מצביע על מוטיבים קבליים בייצירתו של בורחס אלא פרט בפני הקורא את סודתה העיבורה של הסופר. הוא מראה כיצד ערך בורחס פילוסופיזיה לרעיונות ולסגלם של הקבלה, הפגיש אותם באופן יצירתי עם תורות המערב ובכך העביר לאוניברסיטתם יותר, ורק או שוות מהם את סיפוריו.

פנטזיה וקדושה

בפרק שנינו, סופר מועלם על "אינסוף" האלוהי בכתביו בורחס. רובם רובים מוקראים ידאי ירימו גבה לנזכה פרק זה, שכן בורחס התפרנס בקרב דבר ורוקא בשל



ייחנן שבורחס עצמו מועלה באחד המקובלים אל מנהל להתחייב אל כתביו מחקשים חיות ממפיונות הסופר הארגנטינאי בביתו, 1977. צילום: יוני אינסט

ספקותו וכפי שיצטטנו לעיל, ראה בתיאולוגיה ספרות פנטסטית מוצלחת. אלא שכאן מתבהר חסו של בורחס לפנטזיה הפנטזיה היא "אונייטיק" משוב, מעין מה שווינגיטס כינה "אונייטיק מנעב" של תירגים, הוא מנשי בה במידה שהוא מוקומיני, וכשנשתה של הכתיב פרייה, באותיות הרב לספר:

בסיום הקריאה בספרו של מועלם אנו וואים משובי נעים ומופנטזיה היא עומם סופר למפתח אותה. היא מנה, היא הופנטזיה אנו זידים בין מקוראיו ידאי ירימו גבה לנזכה פנטסטיות אנו מניבים וחשים שהפנטזיה היא אמד

ובאמצעות העיון בסיפור בורחס שמאז מו עולם או שותמים לחוויית החיפוש, הפרשנות והמפיו - לא רק זה הספרותי של בורחס אלא זה הפנטסטי כשלעצמו (עמ' 227).

כאן חובר בורחס, לטעמי, ל"ו נהמן מברסלב, שאף הוא סבר שיעיקר העניין של האמונה הוא "המת המדמית" בריאת המציאות במדיון (פנטזיה) והתמסרות אליה הוא התמסר אמתה לאמשיית, עד שהיא כבר נולשת למציאות "מעשה" וחשבו לדוגמה על טף הסופר "הסיפור שאינו נגמר", שבו הפנטזיה מתערבת במציאות.

הרוגמה שכתביו מועלם מכתביו בורחס לעיסוקו באינסוף היא מסיפור קצר שבו הגיבור זוכה לחייוון מרוחם של האת "אלף" כעברית, כשהיא מכילה בקרבה לא פחות מ"החלל הקוסמי כולו ולא בקנה מידה מוקטן". האת

אלף מסמלת בקבלה את האינסוף האלוהי ובכך היא אכן נהגמה לאסאת לשילוב האלוהי במספורי בורחס. אשורי ליראה ללמוד מהו התהליך שהקניב בורחס את המושג אינסופי שבו שחיככו לספריו: איער קח שרומני שהמקור הדמיוני יותר לבורחס במקרה זה איננו כתביו האה"ו ואלו שרומני מועלם, אלא שפשינו לניטיטי ורוקא העלם עם טוב, ששעה את סוד האות אלף קי ליסוד תורתו. ובורחס יכיל היה להכיר את הבעט"ו דרך ספריו של בוכר ברגמניית.

ויערה זו יפה נהגה לעניינים נוספים בספר והיא למעשה המנחה לחוקיק קבלה והסודות לוחות את המקור היהודי בכתביו בורחס מעביר למה שכתב הספר שלפנינו מציע.

הפרק השלישי עוסק בגילום של המהר"ל מפראג. מרוע אגדה יזוהית מוהרר וו העסיקה את בורחס עד שהוא הקריש לה שיר שאותו אף כתיבו כ"טוב שבשיריו" (עמ' 142) אצל בורחס הגילום הנו שלפטרמה נהדרת לעוסק בשאלות פילוסופיות מנוונות. כגון דיוקס בן הששה למציאות, ומועלם פורט אתן מוטייל באתה בין תיאראטיקיים של השפה הפילוסופיות מונוניום, על מנת לנסות להבדור את המוניה. פרק זה מרנים ביתר שאת את היסופיציפית שבת כהת הספר, ספרות מוהרר או ההיסטוריה של הרעיונות, אף בלשון גוה

הספר, "מעין ריקוד מחשבה חולמני" בסופו של ספר הקורא אינו מקבל תשובה לשאלתו והוא אבוד להמשיך את הריקוד החולמני בעצמו, אם הוא הפך ממענה לתורתו.

אלכימיה קבלית

הפרק האחרון עוסק בסיפור מופלא של בורחס, האחרון שכתב לפני מותו, "הוהר לפיצוליס". הסיפור עוסק בכישלונם של מוהרר גדול לתנוך את תלמידו בתחמת האליכסיה, שרע על הסיפור היא אינה אחרת מאשר, הכנת הקבלה. לטעמי, מאו ר' נהמן מברסלב

לא היה סופר שידע להפוך את סגלי הקבלה לסיפורים בצורה מוצלחת כמורו, מלבד עגנון. מועלם מראה יפה כיצד הבנתו של בורחס את הקבלה קשורה מכתבה לאופן שבו קרא גרשם שלום בקבלה ורו "באירוניו" של קירקגור ועוד על מנת להפיק מן כיצד הדבר קשור גם לאופן שבו ביקש מוהרר לתנוך את התלמיד. נעיר כאן שחעניין העקרונות שעליו הצביע בורחס באירוניותיו, המצוטטים בפרק זה בספר, הפכו למוסכמה כיום חוקר הקבלה. כך למשל, טלענת בורחס, ספר הוהר, לדוגמה, "לא נכתב במשרה לפרום בפני הקורא שיטה סודית, אלא כל ככליתו היא לפרום בפני הקורא דבר דרה משמעות" (עמ' 191).

מחקרה של מליה הלגראסער על אודות ספר הוהר עוסק כולו ב"שפת התעוררות" של הוהר, דהיינו באופן שבו הוא מבקש לעורר את הקורא לכך שסוד, שהעולם רחב - סודות, מסתבר שהאינטואיציות של בורחס - שלמה את הוהר מנוי לתרגום, ודרך שמפשו של גרשם שלום - את כוונות למדי, והאי אפוא לבחון את מערותיו לא רק שהשוואה למקורות השניונים, אלא גם כפשינו לניטיטי של המקורות הראשונים עצמם.

לספר ניספה אחרית דבר מאת פרופ' הכינה פרייה. בין שאר תרבותיה היא מסיקה שסופר זה נתן לקצוע שהקבלה לא הייתה עוד אחד למקורותיו של בורחס ושששען על כתבי סופים, שפירוט, סקאק, ועוד) אלא עמוד ששרדה של יצירתו, ולא עוד אלא ששומה עלינו, כקוראים, להתייחס לכתביו ככתבי מי שזכה לחיות

מספיונות ובתנאה לפריש את כתביו כך: ייחנן והוא [בורחס] לא רק משתמש בקבלה ככלי נכספה, אלא הוא עצמו מהווה כלי לחנוך גדול ממנו. בדומה למקובל אפשר לדון על מוטיבים משמיימים המשתקפים דרכו. וכאן בורחס עומד בכיולו לאנליזה אחד

הקרא בספרו זה ראשי מכתבו להמדיד קבועה מורדני, ירתי שלספר זה, מועלם מראה כיצד מוטיבים מסוימים מופיעים בפרק על יצירות בורחס וכן להמשיך ולבחון שאלה זו גם בכתביו בספר, שריבם מהם ארו אף עברית מוה כבר, ברם, אם אכן שחיככו עיבם שלפנינו כתביו של מקובל

שלום מועלם

מורדני, ירתי שלספר זה,

מלביד זכויותיו הרוכית,

מכיוון תואר ניסו - סנירו

מקובל בן אומות

העולם.



משרורי האינסוף

בורחס ומספרות הקבלה שלומי מועלם ארדא ותשע"ט, 247 עמ'